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ABSTRACT

Šefčíková, Lucie. University of West Bohemia. April, 2016. Interlanguage

homonymy. False friends.

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, PhD.

The object of this undergraduate thesis is the linguistic phenomenon of false

friends. It consists of two main parts, theoretical and practical one.

The theoretical part of this study deals with the treacherous words from the

synchronic point of view providing the reader a brief overview of false friends and its

classification. Secondly, the diachronic point of view is discussed and thus in relation to

the greatest English playwright William Shakespeare. It demonstrates the change of

meanings of words over time.

The practical part focuses on the general awareness of false friends. Four categories

including Czech students of English as well as of other subjects and people working in the

Czech Republic as well as abroad were examined. The conducted research was realized by

means of questionnaires which firstly aimed at the personal information of respondents.

Secondly, their knowledge of false friends was examined in exercise addressing to these

tricky words. Based on the results, the most problematic false friend represents the word

abstinent. It is also concluded that generally Czech people make mistakes when dealing

with false friends; however people working abroad err more frequently than respondents in

the other categories.

Key words: false friends, interlanguage homonymy, treacherous words, meaning of words,

William Shakespeare, mezijazyková homonymie
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INTRODUCTION

The term “false friends” is not very well known; however the usage of such words

is remarkably frequent. Every foreign language learner of every level of proficiency has

come across some confusion in the every-day speech. Mainly it is caused by false friends.

These somewhat treacherous words are used unconsciously and may lead to great

embarrassments and humorous moments. Ordinary speakers, students of the target

languages as well as translators deal with them.

My motivation to write about these tricky words led from my own experience. At

the grammar school I translated the Czech sentence Dej to na polici as Put it on the police.

At that time it was funny and we all laughed in the class; however no one explained us

what for a linguistic error it was. The second time I encountered false friends was at

university, when we were learning about them as a kind of deceptive words a learner

should be aware of.

In my bachelor thesis I want to present a brief overview of this linguistic

phenomenon and describe how various linguists explain it. . Before the commencement of

my writing I had established the following research questions:

1. What are false friends?

2. Why are these words so tricky?

3. How people deal with them?

To understand better this topic the classification of languages had to be done. The

overview of false friends from both synchronic as well as diachronic point of view was

demonstrated. It is fascinating how broad this linguistic interference is. It may be examined

within one, two or even more languages. The more related languages are the more

frequently false friends occur. However, it is not a rule and these treacherous words may

be found even between two relatively distinct languages.

When the history of a language is considered, more false friends may be

discovered. There are false friends between Old and Middle English as well as between

English of the time of Renaissance and today‟s English. The work of the greatest English

playwright William Shakespeare is taught at all secondary schools; however teachers do

not mention his natural ability of word-plays in his pieces of work. He leaves present-day

readers as well as translators confused as he introduces new meanings to already known

words. Many of words have already changed their meaning, which leads to confusions in
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translations and thus false friends. All the discoveries of such peculiar word pairs are

entertaining and astonishing.

In the final part of the thesis the research is described and commented on. It was

done in order to ascertain to what extent common users of English as a foreign language

make mistakes when dealing with false friends. As a learner of English language and the

one extremely interested in this topic I argue that more attention should be paid to these

linguistic errors.
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1 THEORETICAL BACKGROUND

At the commencement of this study two principal language classifications will be

discussed in order to clarify the basic terms of the English language.

1.1 Typological classification of languages

Based on their morphological features linguists in the 19
th

century wanted to assign

languages to relevant groups. There are three basic types of languages (McArthur, 1998),

sorted according to the ability of morphemes to fuse to each other:

1. Analytic or isolating languages

Words tend to consist of solely one single morpheme. Morphemes are not dependent

on each other. To such languages belongs for example Chinese or Vietnamese.

2. Agglutinating languages

Juxtaposition of morphemes forms new words. There is a morpheme carrying a

meaning and while adding other morphemes the original meaning is specified. That means

that each morpheme exists separated as well. Agglutinating language is for instance

Turkish or Bulgarian.

3. Inflected languages

In Latin or Spanish there are words carrying already fused morphemes. The suffix -

orum of the word servorum (of slaves) signifies possession, plural, and masculine. Affixes

added to the stem express grammatical functions. Change of stem when creating a plural

form is possible as well.

McArthur further adds two more terms and thus synthetic (as an opposite of analytic)

and polysynthetic languages, which differ in number of morphemes in a word (1998).

There may be dominance of one of above stated types however no language is solely

inflected, agglutinative or isolating. English is mainly isolating, since nouns and verbs do

not inflect. There are no clear boundaries between word classes (e.g. adjective may be

changed for adverb, verb for noun etc.) and numerals do not correspond with case.

Analytical features are expressed in creating verb tenses: to work, have done, would have

been given…

Another division of languages represents genealogical classification.
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1.2 Genealogical classification of languages

The genealogical classification is based on the assumption that languages were not

created by God, as the Bible indicates, however, they have developed from a common

base, an ancestral language. It was not until 1786, when Sir William Jones ascertained that

Sanskrit was similar to Greek, Latin and the earlier forms of Modern English. After his

discovery European scholars commenced comparison of the languages which suggested in

the 19
th

century the beginning of a discipline called historical linguistic (Petrlíková, 2009).

According to this classification, there are 16 main families around the world, which

share languages with related qualities and which can be further sorted into several groups

and subgroups. Since dealing with English, the most important for this study is the Indo-

European language family, which was named by Thomas Young in 1813 (Petrlíková,

2009).

The Indo-European language family consists of two main subdivisions: European and

Asian one. The first mentioned includes 9 other sub-branches:

o Albanian

o Armanian

o Baltic

o Lithuanian, Latvian

o Celtic

o Brythonic: Breton, Cornish, Gaulic Welsh

o Goidelic: Irish, Manx, Scots Gaelic

o Germanic

o Icelandic, Faroese, Swedish, Norwegian, Danish, English, Frisian, Dutch,

Afrikaans, Flemish, German

o Romance

o French, Spanish, Italian, Portuguese, Catalan, Spanish, Galician, Occitan,

French, Italian, Sardinian, Romance, Rhaeto-Romance, Rumanian, Latin,

Dalmation

o Greek

o Slavonic

o Czech, Slovak, Polish, Serbo - Croatian, Slovenian, Macedonian, Bulgarian,

Russian, Ukrainian, Byelorussian

o Other extinct languages
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o Etruscan, Old Prussian, …

The Asian branch involves Indian, Iranian and, in addition, several sub-branches of

no longer existing languages (Čermák, 2009; Petrlíková, 2009).

This study focuses on Germanic languages. These are spoken by around 470

million people, principally in Europe. However, due to all the migrations in the previous

centuries, Germanic languages and many kinds of their variations were spread all over the

world. English represents a significant part in the globalisation (Negrea, 2015). According

to the online catalogue‟s survey, English is the 3
rd

widely spoken language in the world,

after Chinese and Spanish, with total of 335 million speakers in 101 countries (Lewis,

2015).

As mentioned above, English pertains to Germanic language subbranch that is usually

considered to include three groups (Čermák, 2011; Petrlíková, 2009):

I. North Germanic languages – Scandinavian languages (Icelandic, Norwegian,

Swedish, Danish, Faroese)

II. West Germanic languages – further divided into the North and South German,

according to the place where being spoken; that is Germany, Austria, Switzerland

on the first side and England, Benelux and parts of Germany on the other one.

III. East Germanic languages – all of them extinct (Gothic, Burgundian, Vandalic)

For a better comprehension of how language works one should have a closer look at

the basic unit of lexical-semantic level – a “word”, a unit made of string of sounds. It is an

essential element of a speech and its functioning with reality.

1.3 Definition of a word

"In the beginning was the Word" [Bible: St. John]

A word is described as “a combination of sounds…. or its representation in writing

that symbolizes and communicates a meaning” (Peprník, 2003: 8). In other words it

designates “an intermediate structure smaller than a complete phrase and generally larger

than a single sound segment” (Jackson & Amvela, 2000: 48). Basically, a word is an

isolated unit of form and content, which consists of individual components – morphemes.

1.4 Word as a sign

A word is a representative of reality that conveys a meaning. There have been several

linguists who were interested in the theoretical study of signs and symbols, semiotics:
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Charles S. Pierce, later in the 20
th

century his follower and also inventor of the term

“linguistic sign” Ferdinand de Saussure and I. A. Richards and C. K. Ogden, who focused

on the development of linguistic signs in relation to reality (Čermák, 2011; Peprník, 2003).

In this study there are two main theories about the linguistic sign mentioned:

I. Three part model – Richards-Ogden‟s model: this concept is being explained as a

semiotic triangle.

Figure 1: Semiotic triangle (created by the author)

The spoken or written word, also known as a sign, denotes the real object, refers to

it (do not name it!) and at the same time represents the real object. The relation


[…]


and ten (out of eleven) in that of People working abroad chose the right answer.

The most precarious false friend for all the categories was undeniably abstinent,

which however in English carries absolutely different connotation. In English I can say:

She leads an abstinent life (Hladký, 1990). Nonetheless when she does not drink alcohol

she can never be called abstinent. In contrary, the noun abstinence is graphically equal in

both Czech and English and denotes the very same meaning.

The most uncomplicated word-pair for all the categories was summer job / summer

brigade. Solely one respondent from the group of People working abroad made a mistake

here, the rest of 44 respondents have chosen summer job.

In total the best results are naturally in the category of Students of English with the

success rate 95 %. On the second place are People working in the Czech Republic with 86

%. The success of Students in general is solely slightly lower and thus 83 %. At the end of

the list there is surprisingly the category of People working abroad with the success rate of

67 %.

In this chapter the findings of the research questionnaire were discussed within

every category as well as a comparison of students and workers separately and

subsequently the intersections of the most and least problematic false friends were implied.
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According to the results demonstrated in this part, the following chapter will

provide advice for teachers and learners and information about limitations of this research.
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2.3 IMPLICATIONS

In this part of the thesis the subsequent implications for learners and teachers of

English will be discussed. This information results from the data gained in the

questionnaire and discussed in the former chapter. Possible limitations of the research

process will be mentioned as well.

The various pieces of information in each category may lead the reader to think

about the general interest in English language itself as well as the awareness of false

friends. Students who are studying English as their main subject were expected to achieve

the best results of all the respondents. According to the author‟s personal experience the

category People working abroad was not expected to be the best one, since many people

who work abroad move there for the financial reasons and not for the endeavour of

studying the language itself. The results have demonstrated the accuracy of the opinion.

The fact that the category of People working in the Czech Republic achieved better results

than Students in general is surprising and maybe caused by the lack of English lessons at

universities. The other possibility might be a small interest in English for people who do

not study linguistics. For the reason English is a language of the globalized world and is

extremely required in nearly all working spheres all students should be taught this

language at grammar or secondary schools as well as at universities.

The restrictions of the research were caused by the insufficient array of respondents

which may lead to less objective results than if the questionnaire was completed by

hundreds of respondents. Despite the online version people were unwilling to spend time

over several questions and a short exercise. Nevertheless, the minimum of respondents is

in each category and approximately demonstrated how treacherous may the most common

false friends be for people from various studying and working fields.

In my opinion this study could be improved by asking the respondents not solely

via internet but also face to face. The examples of false friends might be extended and

more challenging. On the other hand I would never suppose abstinent to be the trickiest

word of all false friends in the exercise. It might be interesting as well to create an exercise

with false friends from the diachronic point of view which might aim at translation of

words used by Shakespeare.
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CONCLUSION

The major purpose of this thesis was to study false friends from various points of

view in order to found out what the term “false friends” signifies and why it is so tricky for

all speakers of foreign languages. To obtain an organised notion of this linguistic

phenomenon many linguists, who are interested in this topic, were discussed. The

synchronic point of view describes false friends according to their form and provides the

reader a brief overview of this extensive linguistic subject. Many interesting facts were

found and explained. The idea of the theoretical part was to clarify the term false friends

and its relation between English and German and English and Czech. Since these

languages belong to the same language family it was no surprise to encounter many false

friends between them. There were found different types of false friends including very

common pseudo-anglicisms, which are in both Czech and German.

The diachronic point of view brought a new view of these somewhat treacherous

words. An interesting fact is that in writings of William Shakespeare there are many words

that carry a different meaning today and thus are tricky for a present-day reader. Words

such as sad or amazement were examined. These words are used today as well, but look so

familiar that a reader would not think of any change in their meanings. Another fact is that

the author himself loved to play with words and used to assign new meanings to already

known words. This unconventional study from the diachronic point of view can broaden

one‟s horizons and shed light on the phenomenon of false friends.

The research demonstrated how Czech people deal with such tricky words. To

obtain as precise information as possible the respondents were divided into four categories,

two including students and two describing working class. The most surprising fact found

was that people working abroad, mainly in the United Kingdom, are not so aware of this

linguistic peculiarity. Their success rate was not as great as in the other categories. In every

question in the exercise there was always someone who had chosen the wrong answer.

Since these respondents have to deal with English on every-day basis it can be considered

as, at least, interesting that they are not familiarized with false friends. The tricky word

abstinent made most troubles to all the categories.

The information gained in the theoretical part may be utilized in the research part

since there appear all types of false friends. New knowledge of this linguistic phenomenon

demonstrated in this thesis may lead to various ideas how further study false friends.
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(1st ed., pp. 40-43). Plzeň, Česká Republika: Katedra angličtiny FPE ZČU

Szubko-Sitarek, W. (2015). Multilingual lexical recognition in the mental lexicon of third

language users. Berlin: Springer.

Torrijos, M. D. (2009). Effects of cross-linguistic influences on second language

acquisition: A corpus-based study of semantic transfer in written production.

Revista De Lingüística Y Lenguas Aplicadas, 4, 147-159.

Uzun, L., & Salihoglu, U. (2009). English-Turkish Cognates and False Cognates:

Compiling a Corpus and Testing How They are Translated by Computer

Programs. Poznań Studies in Contemporary Linguistics, 45(4), 570.

doi:10.2478/v10010-009-0031-5

Veisbergs, A. (1996). False friends dictionaries: A tool for translators or learners or both.

In M. Gellerstam, J. Järborg, S. Malmgren, K, Norén, L. Rogström & C. Röjder

Papmehl (Eds.) Euralex „96 proceedings: Papers submitted to the Seventh

EURALEX International Congress on Lexicography in Göteborg, Sweden. (pp.

627-634). Göteborg: Novum Grafiska.

White, R. S. (2012). “False Friends”: Affective Semantics in Shakespeare. Shakespeare,

8(3), 286-299.

http://www.gesellschaftstherapie.de/extras/false_friends_2002.pdf
