Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Lucie Šefčíková

Title: INTERLANGUAGE HOMONYMY: FALSE FRIENDS

Length: 59

Text Length: 40

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page

8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
--- -- ----------------------------------

Final Comments & Questions

The topic of this undergraduate thesis is very attractive, and at the same time very useful for all readers interested in English and its correct use.

The lay-out of the work, outlined in the chapter Introduction, is excellent - it makes it very easy for the reader to follow the red line of the thesis. Being a student of German in the minor column, the author was able to make a full use of her knowledge of German. She applied a wonderful comparative approach, which made it possible to include the vocabulary of three languages, enlarge the number of relevant examples and thus obtain a more general point of view in drawing conclusions at the end of the work.

I especially appreciate the diachronic point of view cast on the topic, implemented in the consideration of examples of false friends in some of Shakespeare's plays. The conclusions drawn from the analysis of individual lexical item and from the questionnaires are objective and relevant.

The language of the work is at a very high level, the format of the work is excellent. In my opinion, this undergraduate thesis is an excellent piece of academic work.
(Hodnocení: "Výborně")

Supervisor/Reviewer: PhDr. Jarmila Petříková, Ph.D.

Date: April 28 2016

Signature: